
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Socio Culturale  

Responsabile: Andrea Bortolo Pedrali  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 92 DEL 23/08/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUCENTE 
SCUOLABUS PER TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI A.S. 
2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024 DEL COMUNE DI 
CEDEGOLO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETTERA A) 
DELLA LEGGE N. 120/2020. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DI AUTOSERVIZI GELMI SRL . CIG 
8862557D63  

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SOCIO CULTURALE  
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27.04.2021 ad 

oggetto: "Esame degli emendamenti ed approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del Documento Unico 

di Programmazione”; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto, conferito della nomina di 
responsabile del Servizio Socio Culturale con delibera di Giunta 
Comunale n. 22 del 07/04/2021, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della 
Legge 388/2000 e del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 

al Servizio Socio Culturale il macroaggregato 04061.03 (1417) del 
bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 2022 e 2023 per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 

CONSIDERATO  che il servizio di gestione della gestione scolastica compreso il servizio 
di trasporto scolastico è tra quei servizi che tornano in gestione ai 
Comuni e che lo stesso é scaduto al 30/06/2021; 

 
VISTO il proprio atto di determinazione n. 84 in data 04.08.2021 ad oggetto: 

“Determina a contrattare per l'affidamento del servizio di conducente 
scuolabus per trasporto scolastico alunni A.S. 2021/2022 – 2022/2023 
– 2023/2024 del Comune di Cedegolo CIG 8862557D63”; 

 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cedegolo ha effettuato la registrazione alla 

piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia ARIA SINTEL 
e che ha provveduto ad inserire la procedura generando l‘ID 
143116418;  

 
CONSIDERATO  che l’importo stimato è inferiore ad € 130.000,00 e che, pertanto, è 

possibile procedere all’assegnazione del servizio, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, e ulteriormente modificato con D.L. n. 77/2021 e s.m.i. 
mediante affidamento diretto, previa comparazione tra diversi 
operatori economici, da espletarsi sulla piattaforma di e-procurement 
della Regione Lombardia “SINTEL”; 

 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto, previa comparazione 

tra diversi operatori economici, sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
RITENUTO quindi di individuare n. 5 Ditte con codice ATECO idoneo al servizio di 

trasporto scolastico e di trasmettere gli inviti tramite piattaforma Sintel; 



 
PRESO ATTO  che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 

vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
CONSIDERATO  che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della 

Regione Lombardia “SINTEL”, le ditte Autoservizi Gelmi srl e Maroni 
Turismo srl, istituzionalmente registrate e qualificate in SINTEL, hanno 
presentato offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo 
stabilito; 

 
VISTO il report della procedura n. 143116418, dal quale si evince la regolarità 

delle operazioni svolte in via telematica, la regolarità delle offerte 
presentate e la disponibilità delle ditte ad effettuare il servizio richiesto; 

 
DI DARE ATTO che l’offerta della ditta Autoservizi Gelmi Srl è risultata quella più 

vantaggiosa pari ad € 82.800,00 sulla base d’asta come si evince dal 
report allegato, aggiudicandosi pertanto l’appalto per il periodo 
01.09.2021 – 31.07.2024; 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di 

mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
CONSIDERATO  che i requisiti delle prestazioni sono indicati nella documentazione 

inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 

come desumibile dal DURC emesso in data 24.06.2021 protocollo 
INAIL_28047674 con scadenza validità al 22.10.2021; 

 
DATO ATTO che la Società risulta iscritta alla CCIAA della Provincia di Brescia 

come risulta dalla visura agli atti; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 

in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000;  

 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
PER QUANTO SOPRA 
 
 

DETERMINA 
 
1. di provvedere all’affidamento diretto del servizio di conducente scuolabus per trasporto 

scolastico alunni a.s. 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 del Comune di Cedegolo, 
tramite piattaforma regionale ARIA-SINTEL a Autoservizi Gelmi Srl cod. fisc. 
02856010984 con sede in Malonno  (BS) in Via Torre, 10; 

 
2. di approvare l’allegato report n. 143116418, per l’importo di € 82.800,00 + IVA 10% 

pari ad € 91.080,00 oltre a servizi aggiuntivi presunti pari ad € 14.250,00 oltre iva pari 
ad € 15.675,00 per un totale di € 106.755,00, con le modalità e nei termini indicati nella 
documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 

 
3. di impegnare, a favore di Autoservizi Gelmi Srl, la somma complessiva di € 91.080,00 

IVA compresa, ripartendo la spesa come segue: 

 € 12.144,00 al macroaggregato 04061.03 (1417) del bilancio 2021/2023, esercizio 
finanziario 2021; 

 € 30.360,00 al macroaggregato 04061.03 (1417) del bilancio 2020/2022 esercizio 
finanziario 2022; 

 € 30.360,00 al macroaggregato 04061.03 (1417) del bilancio 2020/2022 esercizio 
finanziario 2023; 
 

4. di dare atto che, gli impegni relativi alle somme dovute per l’esercizio 2024 ed 
ammontante ad € 12.216,00 IVA compresa, verranno assunti contestualmente 
all’approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 e che tali spese rispettano 
quanto disposto dall’articolo 183, comma 6, lettera b) del D.Lgs. 267/2000; 
 

5. di dare atto che, gli impegni relativi alle somme per i servizi aggiuntivi di € 14.250,00 
oltre iva pari ad € 15.675,00 previste dall’articolo 3 del capitolato d’appalto, verranno 
assunti con apposito atto del Responsabile del Servizio a seguito delle attivazioni 
effettuate nel corso degli anni scolastici oggetto di appalto;  
 

6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di 
servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
 



7. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma 
telematica ARIA-SINTEL ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
 

8. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 
 

9. di dare atto che il CIG assegnato è 8862557D63. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 
10. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 

split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente; 
 

11. che la ditta, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 
comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di 
servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 
12. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

13. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016; 
 

14. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed a Autoservizi 
Gelmi Srl con sede a Malonno (BS) in Via Torre n. 10. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Andrea Bortolo Pedrali    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031118 2021  04061.03.1417 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI - SCUOLABUS 
12.144,00 

1111031118 2022  04061.03.1417 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI - SCUOLABUS 

30.360,00 

1111031118 2023  04061.03.1417 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI - SCUOLABUS 

30.360,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/08/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 27/08/2021 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
  Pedrali Andrea Bortolo  

 


